PORTARIA Nº 1025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL
(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando o Regimento Interno do Conselho Superior (Cosup) do IFMS;

considerando a Portaria - Reitoria 949/2025 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS , de 17 de setembro de 2025, que
designou a Comissão para organização do processo eleitoral para escolha dos representantes do Conselho
Superior (Cosup) - Biênio 2026-2027;

considerando o Ofício - Reitoria: Oficio - Reitoria 8/2025 COSUP/RT/IFMS   - Processo 23347.009676.2025-18;

considerando o Despacho 950/2025 - RT/IFMS,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Subcomissões Eleitorais do Conselho
Superior (Cosup) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul - IFMS, para o
processo eleitoral dos representantes das categorias discente, docente e técnico-administrativo, referente ao período
2026/2027.

Representação Membros Siape Função

Aquidauana  Diego Farias Falcão de Carvalho  1173129 Presidente

Aquidauana  Nélio Augusto Pereira de Souza  2268632 Membro

Campo Grande  Jocimara Paiva Grillo  184493 Presidente

Campo Grande  David Denner Dias Quinelato   2358851 Membro

Campo Grande  Michel Baccach Ribeiro   2213258 Membro

 Corumbá  Tiago Thomaz de Assis  2121712 Presidente

Corumbá  Jean Carlos Cabrera Rojas  1206908 Membro

Corumbá  Júlio Cesar Calvoso  3088032 Membro

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/558285/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/561773/
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/134296/
https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/562370/

Coxim Giuliano Sacoman de Barros  1085183 Presidente

Coxim  Elisangela Torres Melo  2103562 Membro

Dourados Claudinei dos Santos Pereira 1824236 Presidente

Dourados Leonardo Pescinelli Martins 3420887 Membro

Dourados Thiago Almeida da Silva 2121850 Membro

Jardim Adelson Candido Mesquita 3061270 Presidente

Jardim Priscila Borges Herradon Kuroishi 2355973 Membro

Naviraí - - -

Nova Andradina  Mariana Luize dos Santos  1760845 Presidente

 Nova Andradina  Édson Alves de Souza  1760920 Membro

Ponta Porã  João Paulo Gonzales Gonçalves  2279191 Presidente

Ponta Porã  Lucas de Souza Rodrigues  1849718 Membro

Três Lagoas  Sabrine Ferreira Kinoshita;  2106675 Presidente

Três Lagoas  Sofia Urt Frigo  1956885 Membro

 Três Lagoas  Márcio Afonso Soleira Grassi  3119055 Membro

Art. 2° As Subcomissões Eleitorais terão vigência conforme o prazo de duração do processo eleitoral e
deverão apresentar os documentos elaborados à Comissão Eleitoral Central, após a finalização dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Elaine Borges Monteiro Cassiano
Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elaine Borges Monteiro Cassiano, REITOR(A) - CD1 - IFMS, em 02/10/2025 09:07:12.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 01/10/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

562373
e93f8b2fba

	1824236
	3420887
	2121850
	Adelson Candido Mesquita
	3061270
	2355973
	-
	Documento assinado eletronicamente por: